

Háttéranyag: A Debreceni Törvényszék 2023-as eredményei számokban

A Debreceni Törvényszékre 2023. évben – civilisztikai, büntető és szabálysértési ügyszakban - összesen 61.137 ügy érkezett, míg a befejezett ügyek száma 61.495 volt. Továbbra is szabálysértési ügy volt a legtöbb, 2023-ban 18.365-öt iktattak, amely az azt megelőző évhez képest (2022. évben 18.609) kisebb csökkenést mutat.

A törvényszék büntető ügyszakának elsőfokú ítélezésében az érkezett ügyek száma 2021., illetve 2022. évhez képest is emelkedést mutat, 2021. évhez viszonyítva a növekedés 70%-os volt azzal, hogy ezen ügytöbblet a nemperes ügyeket tekintve is tapasztalható (347 ügyről 378 ügyre).

A járásbíróságok büntető ügyforgalmi adatai annak ellenére kedvező képet mutatnak, hogy az érkezett ügyek száma több mint 25%-al növekedett, kiemelve, hogy ezen tendencia a befejezett ügyek számában is visszatükröződött. Külön hangsúlyozandó, hogy a bíróság elé állítások száma igen jelentősen nőtt (19 ügyről 156 ügyre), amely hozzájárult az ítélezés időszerűségét jellemző adatok rendkívül kedvező alakulásához. Hajdú-Bihar vármegye valamennyi járásbíróságán nőtt a peres ügyek érkezésszáma, melyek közül is kiemelkedő arányban a Hajdúszoboszlói Járásbírószágon (31,58%-kal), de ettől az aránytól nem sokkal marad el a Debreceni Járásbírószág, illetve a Berettyóújfalui Járásbírószág (27-27%) sem. Mindezt összehasonlítva a befejezésszámok adataival rögzíthető, hogy a járásbíróságok 2023. évben kiemelkedő teljesítményt nyújtottak, hiszen a befejezett ügyek száma 17%-ot meghaladóan emelkedett az előző év befejezésszámához képest.

A törvényszék civilisztikai ügyszakában, járásbírószági szinten mutatókozó érkezési, befejezési adatok alapján az ügyérkezési adatokban emelkedés mutatóközik. 2021-ben 5108, 2022-ben 5084, míg 2023-ban 5254 darab ügy érkezett. A befejezések számában is emelkedő tendencia látszik, 2021-ben 5312, 2022-ben 4946, míg 2023-ban 5380 ügy lett befejezve, így 2023-ban lényegesen több ügyet fejeztek be járásbírószági szinten az előző évihez képest, konkrétan 434 darabbal. Az időszerűségi mutatók alapján megállapítható, hogy a járásbírószágok ügyintézése időszerű, az ügyek 88,06 %-a egy éven belül befejeződött 2023. évben.

A Debreceni Törvényszék Közigazgatási Kollégiumánál tapasztalható, hogy az teljes évi peres és nemperes ügyérkezés 2023. évben nagyjából azonosnak tekinthető a 2022. évi ügyérkezéssel, amely 2023. évben (3250 ügy) is kimagasló volt. Az érkezett ügyek száma az előző évihez képest minimálisan csökkent (3,3%-kal). A folyamatban maradt peres ügyek száma 2022. december 31-én 971, 2023. december 31-én pedig 872 volt, amely mintegy 10%-os csökkenést jelez.

A hónapok végén folyamatban maradt peres ügyszám átlagosan továbbra is 1000 körüli, amely a befejezések és az érkezések függvényében természetesen változik, egyértelmű tendenciózus csökkenés viszont nem észlelhető, például a 2022. év végi folyamatban volt peres ügyszám 971 volt, ezzel szemben 2023. szeptember végi adat 1045 peres ügy. A befejezett ügyek száma havonta átlagosan 250 körüli. 2023-ban az összes érkezett ügynek 45 %-a (1386 ügy) 3 hónapon belül

befejeződött. A 6 hónapon belül befejezett ügyek aránya az összes érkezéshez viszonyítva közigazgatási ügyszakban 27 % volt. Az ügyforgalom időszerűségi mutatói megfelelőek voltak még a rendkívüli ügyteher ellenére is.

A munkahelyi körülmények javítása érdekében tett erőfeszítések egy nagy lépéssel kerültek előrébb Hajdúböszörményben. Dr. Kahler Ilona Márta, a Debreceni Törvényszék elnöke és Kiss Attila, Hajdúböszörmény polgármestere 2023. november 30-án jelentették be közösen, hogy a bíróság megvásárolta a Bocskai tér 3. szám alatti félkész állapotban lévő épületet, ahová annak befejezését követően a járásbíróság épülete költözni fog. A projekt megvalósulása hozzájárul ahhoz is, hogy a tér azon részének építése befejeződik és kulturált, 21. századi körülmények között tudják az állampolgárok is intézni ügyeiket. A bíróság költözésével megvalósulhat a Hajdúsági Múzeum épületének, a Hajdúkerület egykori székhelyének a felújítása is a jövőben.

A Via Videó eszközök használata bíróság működésében továbbra is fontos szerepet játszanak. A Debreceni Törvényszéken és illetékességi területén működő járásbíróságokon már sok tapasztalatot gyűjtöttek a bírók az innovatív technológiáról, amely nagyon hasznos a mindennapi munkában. 2022-ben 1066, míg 2023-ban 1176 volt. A bírósági eljárások időszerűségének javítása, átláthatóságának növelése alapvető társadalmi elvárás. A bíróságok kiemelt célja ehhez kapcsolódóan, hogy egyre szélesebb körű és hatékonyabb elektronikus ügyintézés valósuljon meg. A Via Video rendszer egyik legfontosabb előnye az ügyfelek bíróság előtti megjelenésével járó idő és költség csökkentése. A rendszer hozzájárul a bírósági eljárások időszerűségi mutatóinak javulásához, az eljárások transzparenciájának növekedéséhez, a bíróságok szolgáltató jellegének erősítéséhez. Mindezekon túl a fogvatartottak szállításával járó biztonsági kockázatok nagymértékben csökkenthetők, a védelemben részesítendő személyek biztonsága garantálható.

A Debreceni Törvényszék továbbra is nagy hangsúlyt fektetett a bírósági múlt és hagyomány ápolására. A törvényszék folytatja az egy évtizedre visszanyúló azon törekvését, hogy a vármegye igazságszolgáltatásának múltját tudományos igényvel feltárja. Az elmúlt évek során hat bíróságtörténeti kiadványban Debrecen (I-II), Berettyóújfalu, Hajdúböszörmény, Hajdúszoboszló és Püspökladány jogszolgáltatásának krónikáját sikerült feltérképezni. A Debreceni Törvényszék gondozásában most készülő hetedik könyv Derecske, Hajdúnánás és Polgár hajdanán működött bíróságai múltjának bemutatásával kívánja teljessé tenni a jövőben a bíróságtörténeti sorozatát.